CAP 19 Cicerone confuta l'ottava accusa di condotta violenta, nutrendo dubbi sulla testimonianza tardiva di un senatore che accusa Celio di averlo malmenato ai comizi pontifici

Quam ob rem illa, quae ex accusatorum oratione praemuniri iam et fingi intellegebam, fretus vestra prudentia, iudices, non pertimesco. Aiebant enim fore testem senatorem, qui se pontificiis comitiis pulsatum a Caelio diceret. A quo quaeram, si prodierit, primum cur statim nihil egerit, deinde, si id queri quam agere maluerit, cur productus a vobis potius quam ipse per se, cur tanto post potius

quam continuo queri maluerit. Si mihi ad haec acute arguteque responderit, tum quaeram denique, ex quo iste fonte senator emanet. Nam si ipse orietur et nascetur ex sese, fortasse, ut soleo, commovebor; sin autem est rivulus accersitus et ductus ab ipso capite accusationis vestrae, laetabor, cum tanta gratia tantisque opibus accusatio vestra nitatur, unum senatorem solum esse, qui vobis gratificari vellet, inventum.

Per questo, fiducioso nella vostra saggezza, o giudici, non temo quelle cose che dai discorsi degli accusatori capivo fossero predisposte ed inventate contro di noi. Infatti dicevano che ci sarebbe stato come testimone un senatore, che diceva/avrebbe detto di essere stato bastonato da Celio nei comizi pontifici (**comizi popolari per l'elezione di pontefici ed auguri**). Gli chiederò, se si presenterà, dapprima perché non abbia immediatamente intentato un'azione giudiziaria; poi, se ha preferito lamentarsi piuttosto che agire legalmente, perché abbia preferito farlo scovato da voi, anziché di sua iniziativa, perché tanto tempo dopo anziché subito. Se mi risponderà a queste domande in modo intelligente e brillante, allora gli chiederò da quale fonte codesto senatore spunti fuori. Infatti se egli scaturirà e nascerà spontaneamente, forse, come sono solito, sarò turbato; se invece fosse un ruscelletto fatto ed incanalato dalla stessa fonte principale della vostra accusa, mi rallegrerò del fatto che sia stato trovato solo un senatore che volesse compiacervi, sebbene la vostra accusa abbia l'appoggio di tanta influenza e di potenti mezzi.

DE TESTE FUFIO

TESTIMONIANZA DI FUFIO (parole aggiunte in margine al Parisinus dalla secunda manus).

CAP 20 Cicerone confuta l'ottava accusa di condotta violenta, deridendo quei testimoni notturni che non hanno sporto subito denuncia, nonostante le molestie che sarebbero state fatte da Celio alle loro mogli nella notte

Nec tamen illud genus alterum nocturnorum testium pertimesco. Est enim dictum ab illis fore, qui dicerent uxores suas a cena redeuntes atrectatas esse a Caelio. Graves erunt homines, qui hoc iurati dicere audebunt, cum sit iis confitendum numquam se ne congressu quidem et constituto coepisse de tantis iniuriis experiri. Sed totum genus oppugnationis huius, iudices, et iam prospicitis animis et, cum inferetur, propulsare debebitis. Non enim ab isdem accusatur M. Caelius, a quibus oppugnatur; palam in eum tela iaciuntur, clam subministrantur.